

FONDAZIONE CIRCOLO DEI LETTORI a socio unico

RICONOSCIUTA CON DETERMINAZIONE REGIONE PIEMONTE N. 862 DEL 03/08/2009

ISCRITTA NEL REGISTRO REGIONALE CENTRALIZZATO PROVVISORIO DELLE PERSONE GIURIDICHE DELLA REGIONE PIEMONTE AL NUMERO 924 DEL 03/08/2009

GIUSTA TRASCRIZIONE DI TRASFORMAZIONE IN FONDAZIONE NEL REGISTRO REGIONALE CENTRALIZZATO PROVVISORIO DELLE PERSONE GIURIDICHE DELLA

REGIONE PIEMONTE AL NUMERO 924 IN DATA 22/01/2013 A SEGUITO DI DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E PATRIMONIO, SETTORE

ATTIVITA' NEGOZIALE E CONTRATTUALE, ESPROPI - USI CIVICI N. 1103 DEL 21/12/2012

Sede in TORINO - VIA BOGINO, 9

Fondo di dotazione Euro 101.400,00 (arrotondato)

Codice Fiscale 97680850019 e Partita IVA 10112660013

Bilancio al 31/12/2015

STATO PATRIMONIALE

| ATTIVO | 31/12/2015 | 31/12/2014 |
|--|------------|------------|
| A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI | | |
| Parte richiamata | 0 | 0 |
| Parte da richiamare | 0 | 0 |
| Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A) | 0 | 0 |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | |
| <i>I - Immobilizzazioni immateriali</i> | | |
| 1) Costi di impianto e di ampliamento | 2.689 | 5.379 |
| 2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità | 0 | 0 |
| 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 1.414 | 2.061 |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | 2.314 | 2.767 |
| 5) Avviamento | 0 | 0 |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti | 0 | 0 |
| 7) Altre | 0 | 17.379 |

| | | |
|---|---------|---------|
| Totale immobilizzazioni immateriali (I) | 6.417 | 27.586 |
| <i>II - Immobilizzazioni materiali</i> | | |
| 1) Terreni e fabbricati | 0 | 0 |
| 2) Impianti e macchinario | 65.408 | 48.251 |
| 3) Attrezzature industriali e commerciali | 51.947 | 64.192 |
| 4) Altri beni | 68.749 | 45.195 |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti | 0 | 0 |
| Totale immobilizzazioni materiali (II) | 186.104 | 157.638 |
| <i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i> | | |
| 1) Partecipazioni | | |
| a) Imprese controllate | 10.000 | 10.000 |
| b) Imprese collegate | 0 | 0 |
| c) Imprese controllanti | 0 | 0 |
| d) Altre imprese | 0 | 0 |
| Totale partecipazioni (1) | 10.000 | 10.000 |
| 2) Crediti | | |
| a) Verso imprese controllate | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti verso imprese controllate | 0 | 0 |
| b) Verso imprese collegate | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti verso imprese collegate | 0 | 0 |
| c) Verso controllanti | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti verso controllanti | 0 | 0 |

d) Verso altri

| | | |
|---|--------|--------|
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti verso altri | 0 | 0 |
| Totale Crediti (2) | 0 | 0 |
| 3) Altri titoli | 0 | 0 |
| 4) Azioni proprie | 0 | 0 |
| Azioni proprie, valore nominale complessivo | 0 | 0 |
| Totale immobilizzazioni finanziarie (III) | 10.000 | 10.000 |

| | | |
|------------------------------------|----------------|----------------|
| Totale immobilizzazioni (B) | 202.521 | 195.224 |
|------------------------------------|----------------|----------------|

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I) Rimanenze

| | | |
|--|--------|--------|
| 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo | 0 | 0 |
| 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | 0 | 0 |
| 3) Lavori in corso su ordinazione | 0 | 0 |
| 4) Prodotti finiti e merci | 11.597 | 11.601 |
| 5) Acconti | 0 | 0 |
| Totale rimanenze (I) | 11.597 | 11.601 |

II) Crediti

1) Verso clienti

| | | |
|--|---------|---------|
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 114.256 | 174.839 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti verso clienti (1) | 114.256 | 174.839 |

2) Verso imprese controllate

| | | |
|--|---|-------|
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 3.101 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti verso imprese controllate (2) | 0 | 3.101 |

3) Verso imprese collegate

| | | |
|--|-----------|-----------|
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti verso imprese collegate (3) | 0 | 0 |
| 4) Per contributi da ricevere da soci e altri Enti | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 1.925.250 | 1.255.250 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti per contributi (4) | 1.925.250 | 1.255.250 |
| 4-bis) Crediti tributari | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 93.996 | 141.844 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 5.860 | 7.660 |
| Totale crediti tributari (4-bis) | 99.856 | 149.504 |
| 4-ter) Imposte anticipate | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 12.246 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale imposte anticipate (4-ter) | 0 | 12.246 |
| 5) Verso altri | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 8.161 | 15.734 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 1.207 | 1.608 |
| Totale crediti verso altri (5) | 9.368 | 17.342 |
| Totale crediti (II) | 2.148.730 | 1.612.282 |
| <i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i> | | |
| 1) Partecipazioni in imprese controllate | 0 | 0 |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate | 0 | 0 |
| 3) Partecipazioni in imprese controllanti | 0 | 0 |
| 4) Altre partecipazioni | 0 | 0 |
| 5) Azioni proprie | 0 | 0 |
| Azioni proprie, valore nominale complessivo | 0 | 0 |

| | | |
|--|------------------|------------------|
| 6) Altri titoli | 0 | 0 |
| Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni (III) | 0 | 0 |
| <i>IV - Disponibilità liquide</i> | | |
| 1) Depositi bancari e postali | 22.939 | 275.434 |
| 2) Assegni | 0 | 0 |
| 3) Danaro e valori in cassa | 728 | 596 |
| Totale disponibilità liquide (IV) | 23.667 | 276.030 |
| Totale attivo circolante (C) | 2.183.994 | 1.899.913 |
| D) RATEI E RISCONTI | | |
| Disaggio su prestiti emessi | 0 | 0 |
| Ratei e risconti attivi | 6.193 | 6.660 |
| Totale ratei e risconti (D) | 6.193 | 6.660 |
| TOTALE ATTIVO | 2.392.708 | 2.101.797 |

STATO PATRIMONIALE

| PASSIVO | 31/12/2015 | 31/12/2014 |
|---|------------|------------|
| A) PATRIMONIO NETTO | | |
| I – Patrimonio libero | | |
| 1) Risultato gestionale esercizio in corso | 400 | 1.710 |
| 2) Risultato gestionale da esercizi precedenti | 6.375 | 4.664 |
| 3) Riserve statutarie | 0 | 0 |
| 4) Contributi in conto capitale liberamente utilizzabili | 0 | 0 |
| II – Fondo di dotazione | | |
| 1) Fondo di dotazione indisponibile | 101.399 | 101.399 |
| III – Patrimonio vincolato | | |
| 1) Fondi vincolati destinati da terzi | 0 | 0 |
| 2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali | 0 | 0 |

| | | |
|--|----------------|----------------|
| 3) Contributi in conto capitale vincolati da terzi | 0 | 0 |
| 4) Contributi in conto capitale vincolati dagli organi istituzionali | 0 | 0 |
| 5) Riserve vincolate | 0 | 0 |
| Differenza da arrotondamento all'unità di Euro | 0 | 1 |
| Totale Patrimonio vincolato (III) | 0 | 1 |
| Totale patrimonio netto (A) | 108.174 | 107.774 |
| B) FONDI PER RISCHI E ONERI | | |
| 1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili | 0 | 0 |
| 2) Per imposte, anche differite | 0 | 0 |
| 3) Altri | 60.573 | 43.716 |
| Totale fondi per rischi e oneri (B) | 60.573 | 43.716 |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | | |
| | 101.019 | 75.484 |
| D) DEBITI | | |
| 1) Obbligazioni | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale obbligazioni (1) | 0 | 0 |
| 2) Obbligazioni convertibili | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale obbligazioni convertibili (2) | 0 | 0 |
| 3) Debiti verso soci per finanziamenti | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale debiti verso soci per finanziamenti (3) | 0 | 0 |
| 4) Debiti verso banche | | |

| | | |
|---|------------------|----------------|
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 1.128.701 | 851.163 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 37.183 | 51.827 |
| Totale debiti verso banche (4) | 1.165.884 | 902.990 |
| 5) Debiti verso altri finanziatori | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale debiti verso altri finanziatori (5) | 0 | 0 |
| 6) Acconti | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale acconti (6) | 0 | 0 |
| 7) Debiti verso fornitori | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 679.849 | 706.039 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale debiti verso fornitori (7) | 679.849 | 706.039 |
| 8) Debiti rappresentati da titoli di credito | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale debiti rappresentati da titoli di credito (8) | 0 | 0 |
| 9) Debiti verso imprese controllate | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 4.500 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale debiti verso imprese controllate (9) | 0 | 4.500 |
| 10) Debiti verso imprese collegate | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale debiti verso imprese collegate (10) | 0 | 0 |
| 11) Debiti verso controllanti | | |

| | | |
|--|------------------|------------------|
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale debiti verso controllanti (11) | 0 | 0 |
| 12) Debiti tributari | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 118.694 | 129.245 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale debiti tributari (12) | 118.694 | 129.245 |
| 13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 33.949 | 26.794 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13) | 33.949 | 26.794 |
| 14) Altri debiti | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 90.930 | 80.024 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale altri debiti (14) | 90.930 | 80.024 |
| Totale debiti (D) | 2.089.306 | 1.849.592 |
| E) RATEI E RISCONTI | | |
| Aggio su prestiti emessi | 0 | 0 |
| Ratei e risconti passivi | 33.636 | 25.231 |
| Totale ratei e risconti (E) | 33.636 | 25.231 |
| TOTALE PASSIVO | 2.392.708 | 2.101.797 |

CONTI D'ORDINE

| | 31/12/2015 | 31/12/2014 |
|--|-------------------|-------------------|
| 1) Impegni assunti da società controllata | | |
| Beni dell'ente presso terzi (controllate) | 42.800 | 42.800 |
| Impegni assunti da imprese terze (controllate) | 20.000 | 20.000 |

| | | |
|---|----------------|----------------|
| Totale impegni assunti da controllata | 62.800 | 62.800 |
| 2) Oneri sostenuti da controllante per conto dell'Ente | | |
| Regione Piemonte per locazioni assunte locali in comodato alla Fondazione | 245.037 | 270.336 |
| Regione Piemonte per spese riscaldamento sostenute nei locali in comodato alla Fondazione | 0 | 63.767 |
| Regione Piemonte per spese condominiali sostenute nei locali in comodato alla Fondazione | 34.736 | 25.210 |
| Regione Piemonte per spese pulizia sostenute nei locali in comodato alla Fondazione | 0 | 41.695 |
| Regione Piemonte per spese vigilanza sostenute nei locali in comodato alla Fondazione | 22.924 | 23.402 |
| Totale spese sostenute dalla Regione Piemonte per conto della Fondazione | 302.697 | 424.410 |
| TOTALE CONTI D'ORDINE | 365.497 | 487.210 |

RENDICONTO DELLA GESTIONE

31/12/2015

31/12/2014

A) VALORE DELLA PRODUZIONE:

| | | |
|--|-----------|---------|
| 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 542.641 | 669.076 |
| 2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti | 0 | 0 |
| 3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione | 0 | 0 |
| 4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | 0 | 0 |
| 5) Altri ricavi e proventi | | |
| Altri | 0 | 5 |
| Contributi in conto esercizio | | |
| Contributi al funzionamento 2015/2014 Regione Piemonte | 1.185.000 | 970.000 |
| Contributi al funzionamento 2014/2015 Compagnia di San Paolo | 200.000 | 200.000 |
| Contributo Compagnia di San Paolo "Torino Spiritualità" | 80.000 | 80.000 |

| | | |
|--|------------------|------------------|
| Contributo Fondazione CRT "Torino Spiritualità" | 40.000 | 40.000 |
| Contributo Camera di Commercio 2014 | | 10.000 |
| Contributo Regione Piemonte Progetto Hangar | | 75.250 |
| Contributo Fondazione per il Libro e la Lettura | 5.000 | |
| Contributo 5 per mille | 3.012 | 2.525 |
| Totale Contributi in conto esercizio | 1.513.012 | 1.377.775 |
| Totale altri ricavi e proventi (5) | 1.513.012 | 1.377.780 |
| Totale valore della produzione (A) | 2.055.653 | 2.046.856 |
| B) COSTI DELLA PRODUZIONE: | | |
| 6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | 82.201 | 112.801 |
| 7) Per servizi | 1.052.920 | 1.120.650 |
| 8) Per godimento di beni di terzi | 102.652 | 100.537 |
| 9) Per il personale: | | |
| a) Salari e stipendi | 422.518 | 394.268 |
| b) Oneri sociali | 139.379 | 123.738 |
| c) Trattamento di fine rapporto | 30.345 | 27.934 |
| d) Trattamento di quiescenza e simili | 0 | 0 |
| e) Altri costi | 3.100 | 200 |
| Totale costi per il personale (9) | 595.342 | 546.140 |
| 10) Ammortamenti e svalutazioni: | | |
| a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali | 21.697 | 21.593 |
| b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali | 38.647 | 32.083 |
| c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 0 | 0 |
| d) Svalutazione crediti attivo circolante e disponibilità liquide | 0 | 248 |
| Totale ammortamenti e svalutazioni (10) | 60.344 | 53.924 |
| 11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | 4 | -2.226 |
| 12) Accantonamenti per rischi | 0 | 0 |

| | | |
|---|------------------|------------------|
| 13) Altri accantonamenti | 57.805 | 40.948 |
| 14) Oneri diversi di gestione | 51.609 | 47.842 |
| Totale costi della produzione (B) | 2.002.877 | 2.020.616 |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A-B) | 52.776 | 26.240 |
| C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI: | | |
| 15) Proventi da partecipazioni | | |
| Da imprese controllate | 0 | 0 |
| Da imprese collegate | 0 | 0 |
| Altri | 0 | 0 |
| Totale proventi da partecipazioni (15) | 0 | 0 |
| 16) Altri proventi finanziari: | | |
| a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni | | |
| Da imprese controllate | 0 | 0 |
| Da imprese collegate | 0 | 0 |
| Da imprese controllanti | 0 | 0 |
| Altri | 0 | 0 |
| Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni | 0 | 0 |
| b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| d) Proventi diversi dai precedenti | | |
| Da imprese controllate | 0 | 0 |
| Da imprese collegate | 0 | 0 |
| Da imprese controllanti | 0 | 0 |
| Altri | 27 | 129 |
| Totale proventi diversi dai precedenti (d) | 27 | 129 |
| Totale altri proventi finanziari (16) | 27 | 129 |

| | | |
|---|----------------|----------------|
| 17) Interessi e altri oneri finanziari | | |
| A imprese controllate | 0 | 0 |
| A imprese collegate | 0 | 0 |
| A imprese controllanti | 0 | 0 |
| Altri | 25.033 | 34.005 |
| Totale interessi e altri oneri finanziari (17) | 25.033 | 34.005 |
| 17-bis) Utili e perdite su cambi | 0 | 0 |
| Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis) | -25.006 | -33.876 |
| D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE: | | |
| 18) Rivalutazioni: | | |
| a) Di partecipazioni | 0 | 0 |
| b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| Totale rivalutazioni (18) | 0 | 0 |
| 19) Svalutazioni: | | |
| a) Di partecipazioni | 0 | 0 |
| b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| Totale svalutazioni (19) | 0 | 0 |
| Totale rettifiche di attività finanziarie (D) (18-19) | 0 | 0 |
| E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI: | | |
| 20) Proventi | | |
| Plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5 | 0 | 0 |
| Altri | 44.353 | 67.007 |
| Totale proventi (20) | 44.353 | 67.007 |

21) Oneri

| | | |
|---|-----|-------|
| Minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n.14 | 0 | 0 |
| Imposte relative ad esercizi precedenti | 0 | 0 |
| Altri | 609 | 5.689 |
| Totale oneri (21) | 609 | 5.689 |

| | | |
|---|---------------|---------------|
| Totale delle partite straordinarie (E) (20-21) | 43.744 | 61.318 |
|---|---------------|---------------|

| | | |
|---|---------------|---------------|
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) | 71.514 | 53.682 |
|---|---------------|---------------|

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

| | | |
|---|----------|--------|
| Imposte correnti | 58.868 | 64.218 |
| Imposte anticipate | (12.246) | 12.246 |
| Imposte differite | 0 | 0 |
| Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale/trasparenza fiscale | 0 | 0 |
| Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22) | 71.114 | 51.972 |

| | | |
|--|------------|--------------|
| 23) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO | 400 | 1.710 |
|--|------------|--------------|

Torino, ___/___/___

Si dichiara che il presente bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili della fondazione

Il Presidente

Sig. Prof. Luca BEATRICE